Presa românească din Transilvania a participat activ la pregătirea Marii
Adunări Naționale de la Alba-Iulia. „Românul", organul central al Partidului
Național Român, publica la 8/21 noiembrie 1918 convocarea lansată de „Marele
Sfat al Națiunii române", care cuprindea instrucțiuni asupra mo-

. dului de alegere a deputaților și, în același timp, apelul către
, toți locuitorii de a participa în număr cît mai mare la Alba-Iulia : „Sîntem con